
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.352  33Quarta-feira, 05 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº 812/2023-DG/ADEPARÁ
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 2º 
da Lei Estadual nº 6482, de 17 de setembro de 2002, e 
CONSIDERANDO a Lei n° 7.782, de 9 de janeiro de 2014 que instituiu o 
Prêmio Produtividade, a ser concedido aos servidores da ADEPARÁ;
CONSIDERANDO o Art. 4º, do Decreto 1.494 de 25 de fevereiro de 2016, 
Parágrafo único, O recurso será dirigido ao Diretor-Geral da ADEPARÁ, que 
no prazo de 5 (cinco) dias do recebimento, analisará, proferirá a decisão 
e remeterá à Gerência de Recursos Humanos para providenciar a ciência 
ao servidor. 
CONSIDERANDO a Portaria Nº 660/2023- ADEPARÁ, 24 de março de 2023, 
publicado no DOE nº 35.341 de 28 de março de 2023.
R E S O L V E:
I – Tornar pública a relação nominal com o resultado dos processos de 
recursos recebidos e analisados no que tange ao processo do Prêmio 
Produtividade, referente ao exercício financeiro de 2022 e determinar o 
pagamento aos servidores cujo recurso foi deferido.
SERVIDORES DEFERIDOS

N MATRÍCULA  VINC SERVIDORES INCLUIDOS - COM RECURSOS  RESULTADO DOS 
RECURSOS

1 6403559 1 ANDREIA SILVA DA SILVA DEFERIDO
2 54185758 1 AUGUSTO SOLANO LOBO PERALTA DEFERIDO
3 54180064 2 ELVIRA CATARINA VALENTE COLINO DEFERIDO
4 57223515 1 JOSIKLEYTON VIEIRA FARIAS DEFERIDO
5 12477072 3 JOAQUIM ADELINO LUCAS DA FONSECA DEFERIDO
6 57223372 1 RAIMUNDO SANTOS DA SILVA DEFERIDO
7 57223132 1 SELMA DAMASCENO DA CUNHA DEFERIDO

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 813/2023-DG/ADEPARÁ
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 2º 
da Lei Estadual nº 6482, de 17 de setembro de 2002, e 
CONSIDERANDO a Lei nº 7.782 de 9 de janeiro de 2014, que dispõe sobre 
a criação e regulamentação do Prêmio Produtividade respectivamente. 
CONSIDERANDO, Decreto 1.494 de 25 de fevereiro de 2016, o Art. 3º, §1º. 
CONSIDERANDO a Portaria N° 0164/2021-DG/ADEPARÁ, de 28 de janeiro 
de 2021. 
R E S O L V E:
I – RETIFICAR a listagem contida na Portaria Nº /2022-DG/ADEPARÁ, de 
26 de janeiro de 2022, com exclusão de servidores que, respectivamente, 
que não fazem jus ao recebimento do Prêmio Produtividade, referente ao 
exercício financeiro de 2021.
EXCLUIR DA LISTA DE PRODUTIVIDADE

 MATRÍCULA VINC. NOME DO SERVIDOR 

6403320 1 EVANDRO CARLOS FISCHER

54187021 1 JOAO DA CONCEICAO

INCLUIR NA LISTA DE PRODUTIVIDADE

 MATRÍCULA VINC. NOME DO SERVIDOR 

54188546 1 EDNILSON TAPAJOS DA SILVA

57201385 3 MARCO FARAJ SALMA

5946551 1 MAYCK ASSIS OLIVEIRA NOGUEIRA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 814/2023-DG/ADEPARA
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 2º 
da Lei Estadual nº 6482, de 17 de setembro de 2002, e 
CONSIDERANDO a Lei nº 7.782 de 9 de janeiro de 2014 e o Decreto 1.494 
de 25 de fevereiro de 2016, que dispõe sobre a criação e regulamentação 
do Prêmio Produtividade respectivamente. 
CONSIDERANDO o Decreto 1.494 de 25 de fevereiro de 2016, Art. 3º, § 
3º Caberá a Gerência de Recursos Humanos ratificar o efetivo exercício do 
servidor e, após, publicará Portaria no Diário Oficial do Estado contendo a 
relação dos servidores que farão jus ao Prêmio Produtividade. 
CONSIDERANDO a Portaria nº 813/2023- de 03 de abril de 2023 - DG/
ADEPARÁ, que RETIFICOU a listagem contida na Portaria nº 660/2023- 
ADEPARÁ, 24 de março de 2023;
CONSIDERANDO a Portaria nº 812/2023 de 03 de abril de 2023 - DG/
ADEPARÁ, que Tornar pública a relação nominal com o resultado dos 
processos de recursos recebidos e analisados no que tange ao processo 
do Prêmio Produtividade, referente ao exercício financeiro de 2022 e 
determinar o pagamento aos servidores cujo recurso foi deferido.
RESOLVE: 
Tornar pública a listagem final dos servidores contemplados ao recebimento 
da parcela do Prêmio Produtividade, referente ao exercício financeiro de 2022.

PAGAMENTO NA FOLHA DE ABRIL 2023 

N NUMFUNC VINC NOME VALOR A 
RECEBER

1 5709156 1 ADA GLORIA DOS SANTOS BARBOSA 297,32
2 57209330 2 ADAILTON JOSE ALVES 297,32
3 5870143 4 ADAILZE NAZARE BARROS CERBINO 297,32
4 5877989 2 ADALBERTO GOMES TAVARES 297,32
5 54187759 1 ADEMIR VALENTE RODRIGUES 297,32
6 57223308 1 ADENAUE COSTA DO AMARAL 297,32
7 54186756 1 ADENILSON JOSE DOS REIS 297,32
8 54185980 1 ADIRCELI WENDE CORREA BOTELHO 297,32
9 5869684 3 ADRA DAVID ANTONIO 297,32
10 5947203 2 ADRIANA FIGUEIREDO DOS SANTOS 297,32
11 6403368 1 ADRIANA PARLANDIM LIMA 297,32
12 57222898 1 ADRIANA PEREIRA SANTOS 297,32
13 55588170 1 ADRIANE MORAIS DE FARIAS DA LUZ 297,32
14 54185775 1 ADRIANO MARCOS DE CARVALHO VILAR 297,32
15 5898315 1 ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO 297,32
16 54187204 1 AFONSO FREITAS DO VALE 297,32
17 3175189 1 AGNALDO DA SILVA BARBOSA 297,32
18 54185739 1 ALAN KARDEC RIBEIRO MARTINS 297,32
19 54187760 1 ALAN PERDIGAO MENDONCA 297,32
20 5885655 3 ALBERTO DE JESUS SANTOS 297,32
21 51855476 3 ALBERTO TAVARES PEREIRA 297,32
22 55588164 1 ALCINDA OLIVEIRA DO NASCIMENTO 297,32
23 54186813 1 ALCINEY MACEDO DA SILVA 297,32
24 5868394 3 ALDERNEI SIMOR 297,32
25 57200781 4 ALECSANDRO MARQUES LOBATO 297,32
26 57198639 2 ALESSANDRO FRANCA ALFAIA 297,32
27 5909536 1 ALESSANDRO QUEIROZ MARTINS 297,32
28 5948956 1 ALEX EULER CASTRO DA SILVA PAULA 297,32
29 55588832 1 ALEXANDRA ROSA GUIMARAES CORREA 297,32
30 55588136 1 ALEXANDRE DA SILVA CUNHA 297,32
31 54196744 1 ALEXANDRE MOURA CHAGAS 297,32
32 57227121 1 ALEXANDRE PINTO DE CARVALHO NINA 297,32
33 5869978 3 ALEXANDRE TAVORA DE ALBUQUERQUE SILVA 297,32
34 54187452 1 ALEXSANDRO LIMA DE ARAUJO 297,32
35 6120598 1 ALMIR RIBEIRO MALATO 297,32
36 51855478 3 ALTAIR JOSE PEREIRA LIMA 297,32
37 54197928 1 ALTEMAR PAIXAO DA SILVA 297,32
38 8400661 2 ALTINO DIAS DA COSTA 297,32
39 54185988 1 ALVARO RIBAMAR CALADO LOPES 297,32
40 54197246 1 ANA CARLA AZARIAS CRUZ 297,32
41 55585935 1 ANA CLAUDIA DE SOUZA BEZERRA 297,32
42 5091829 1 ANA CRISTINA MENDES VELOSO 297,32
43 5870224 4 ANA CRISTINA PINHEIRO DA SILVA 297,32
44 54187046 1 ANA ELISA DE SOUZA MONTEIRO 297,32
45 54193765 1 ANA ELIZA FREIRE RAMOS 297,32
46 54186767 1 ANA FLAVIA DOS SANTOS ABRANTES 297,32
47 51855479 3 ANA GABRIELA POLARO SERRA 297,32
48 5870313 3 ANA KAREN DE MENDONCA NEVES 297,32
49 51855510 4 ANA PATRICIA MARINHO MELO 297,32
50 55588860 1 ANA PAULA BARAUNA FERREIRA 297,32
51 55588179 1 ANA PAULA PEDROSO DE SOUZA 297,32
52 57234480 1 ANA PAULA PINTO 297,32
53 5681740 1 ANA PAULA TADAIESKY RODRIGUES 297,32
54 57198212 2 ANA PAULA VILHENA BECKMAN PINHO 297,32
55 57189755 1 ANA THAIS SOUZA DE LEAO 297,32
56 55588447 1 ANAISO MARIGELO DE SOUSA PEDROSO 297,32
57 6403705 1 ANDERSON CARVALHO DE FARIAS 297,32
58 54185786 1 ANDERSON PAIXAO DE LIMA 297,32
59 57223827 1 ANDERSON ROCHA PINHEIRO 297,32
60 57222899 1 ANDRE LUIZ BIZERRA 297,32
61 5533945 1 ANDRE LUIZ DE BARROS FIGUEIREDO 297,32
62 57218065 2 ANDRE REALE SIMOES 297,32
63 57175964 1 ANDREA CRISTINA BRITO DOS SANTOS 297,32
64 54196743 1 ANDREA FERREIRA NOBRE 297,32

65 6403559 1 ANDREIA SILVA DA SILVA 297,32


